Республика  Адыгея
Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
385445,п.Зарево,

ул. Пролетарская,5
Тел.факс (887773)94-1-24
    email zarevskoepos@mail.ru
	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5
Тел.факс (887773)94-1-24
    email zarevskoepos@mail.ru

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  27.02.2014г.  № 7-П                                                              п. Зарево

Об утверждении « Муниципальной программы

 «Профилактика терроризма и экстремизма

на территории Заревское сельское поселения                                                                                       на 2014 -2016 годы»

                          В соответствии с требованиями ст. 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»

                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Принять  муниципальную программу  «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Заревского сельского поселения на 2014-2016 годы» ( приложение №1)

2. Обнародовать настоящее постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования

«Заревское сельское поселение» ____________________А.А.Синяков
                                                                                       Приложение № 1 к постановлению

                                                                                      администрации МО «Заревское

                                                                                      сельское поселение» №7-П от 27.02.2014г.

                                     Муниципальная программа
Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Заревского сельского поселения на 2014-2016 годы»

Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Заревского сельского поселения является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

В Заревском  сельском поселении накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, активно ведется работа по повышению толерантности населения и преодоления национальных и религиозных противоречий. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении.
	Цель  Программы:

	Дальнейшее совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма на территории Заревского сельского поселения, консолидация усилий государственных и правоохранительных органов, муниципальных образований, хозяйствующих субъектов, общественных объединений и населения в борьбе с терроризмом на территории Заревского сельского поселения.

     Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений и обеспечение стабильного социально-экономического развития муниципального образования «Заревское сельское поселение»

	Задачи Программы:

	координация деятельности органов исполнительной власти, местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий их проявления;

мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов на территории сельского поселения, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму;

разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;

анализ эффективности работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствия их проявлений;

организация взаимодействия органов исполнительной власти, местного самоуправления с общественными организациями в области противодействия терроризму и экстремизму.
Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Информирование населения муниципального образования « Заревское сельское поселение» по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

Организация воспитательной работы среди  молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на территории  сельского поселения.

	Исполнители мероприятий Программы:

	Администрация Заревского сельского поселения, учреждения, организации, общественные организации

	Сроки реализации Программы:

	2014-2016 годы

	Источники и объемы финансирования Программы:

	Бюджет сельского поселения;

доходы сельского поселения:

2014 год –  2000тыс. руб.;

2015 год –  2000 тыс. руб.;

2016 год –  2000тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

	обеспечение безопасности граждан на территории сельского поселения;

недопущение терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории сельского поселения;

сохранение стабилизации обстановки на территории сельского поселения, обеспечение нормальных отношений между гражданами различной национальности, проживающими на территории сельского поселения;

контроль за миграционными потоками недопущение незаконно проживающих мигрантов.

Мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

 выполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Общие организационно-правовые мероприятия

	1.1.
	Администрации сельского поселения не реже двух раз в год анализировать ход выполнения Программы
	2014-2016 гг.
	Администрация сельского поселения

	при разработке бюджета предусматривать расходы на реализацию Программы

	2. Профилактика терроризма и экстремизма

	2.1.
	Организовывать и проводить массовые мероприятия в соответствии с рекомендациями, изложенными в решениях Республиканской  антитеррористической комиссии "
	2014-2016 гг.
	Администрация сельского поселения,

Дом культуры

	2.1.2.
	Администрации Заревского сельского поселения не допускать выделения земельных участков для размещения стоянок автотранспорта вблизи потенциально опасных, особо важных объектов жизнеобеспечения
	2014-2016 гг.
	Администрация

сельского поселения

	2.1.3.
	Проводить обследование на территории сельского поселения потенциально опасных и особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения населения в целях проверки соблюдения требований пожарной безопасности, состояния их охраны и возможности противостоять террористическим актам
	2014-2016 гг.
	Администрация

сельского поселения

	2.1.4.
	Администрации сельского поселения  проводить работу по перекрытию  доступа посторонних  лиц в подсобные помещения многоэтажных домов (закрытие и укрепление дверей подвалов, чердаков), оборудование за счет жильцов дверей подъездов замками;
	2014-2016 гг.
	Администрация

сельского поселения

	размещать в местах массового пребывания граждан средства наглядной агитации с предупреждением о необходимости проявления бдительности в связи с возможными актами терроризма

	2.1.5.
	Продолжить:

информировать граждан на объектах транспорта в учреждениях культуры о необходимости  сообщения сотрудниками милиции или администрациям транспорта, учреждений  культуры о выявленных подозрительных  предметах, забытых вещах, правилах поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций и порядке эвакуации  из  зданий;
	2014-2016 гг.
	Администрация

сельского поселения

	 Специалистам администрации принимать участие в проводимых  в образовательных, лечебных учреждениях учебно-тренировочных занятий по обнаружению заложенных взрывных устройств и предотвращению террористических актов в целях отработки алгоритма  действий на случай возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций